Дело № 5-165-0302/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 марта 2025 года			                                                                       гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сафин Р.Ф. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Нищерикова Павла Александровича, * года рождения, уроженца *, *, работающего в * в должности *, зарегистрированного по адресу: *, и проживающего по адресу: * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
30.07.2024 г. в 20 часов 00 минут Нищериков П.А. находясь по адресу *, нанес телесные повреждения А.А.С., а именно руками и ногами в область головы, ног, рук, плеч, грудной клетки, причинив ей физическую боль, действия Нищерикова П.А. не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат иного уголовно-наказуемого деяния, тем самым Нищериков П.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Нищериков П.А. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в указанном правонарушении признал, подтвердил факт избиения А. А.С. в указанные в протоколе об административном правонарушении дату время и место.
В судебное заседание потерпевшая А. А.С. не явилась, о дне месте и времени судебного заседания извещена должным образом, посредством телефонограммы уведомила суд о проведении судебного заседания в свое отсутствие, желает привлечь Нищерикова П.А. к административной ответственности.
Заслушав Нищерикова П.А., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Нищерикова П.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В подтверждении вины Нищерикова П.А. представлены следующие материалы дела:
- определение по делу об административном правонарушении от 17.03.2025;
- протокол 86 № 374072 об административном правонарушении от 17.03.2025, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Нищерикову П.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола;
- рапорт УУП ГУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району капитана полиции П. М.В. от 17.03.2025;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 30.09.2024 в отношении Нищерикова П.А.;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта УУП ГУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району капитана полиции П. М.В. от 31.07.2024;
- заверенная надлежащим образом копия протокола осмотра места происшествия от 31.07.2024 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен подъезд № 1 дома № 23, расположенного по адресу *;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения П. Ю.С. от 31.07.2024;
- заверенная надлежащим образом копия первичного осмотра заведующего отделением врача-хирурга П. Ю.С. от 31.07.2024, согласно которой был проведен осмотр А. А.С.;
- заверенная надлежащим образом копия предложения помощника прокурора Березовского района Ф. А.А. от 31.07.2024 года;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта УУП ГУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району капитана полиции П. М.В. от 01.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 03.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления о назначении медицинской судебной экспертизы от 03.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия паспорта на имя А. А.С.;
- заверенная надлежащим образом копия справки МСЭ-2020 №1861039 от 02.02.2023, согласно которой А. А.С. является инвалидом 2 группы по общему заболеванию бессрочно;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта УУП ГУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району капитана полиции П. М.В. от 08.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления о возбуждении перед прокурором ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 10.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия указания прокурора Березовского района Романова В.Л. от 12.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Нищерикова П.А. от 01.08.2024, где он признает факт избиения А. А.С.;
- справка на физическое лицо на имя Нищерикова П.А., согласно которой последний к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался;
- справка на физическое лицо на имя А. А.С.;
- заверенная надлежащим образом копия сообщения о направлении материала проверки врио начальника подполковника полиции Д. В.Ю. от 08.08.2024;
- копия рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району капитана полиции А.А. П. от 22.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления о передаче материала по территориальности ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нягани капитана полиции В. В.А. от 05.08.2024 года;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Нягань капитана полиции Черкашина А.В. от 31.07.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения А. А.С. от 01.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия справки БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» врача нейрохирурга А. Е.Е., согласно которой А. А.С. поступила на стационарное лечение 31.07.2024 года с диагнозом: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, множественные ушибы мягких тканей волосистой части головы, верхних и нижних конечностей, грудного отдела позвоночника;
- заверенная надлежащим образом копия сообщения оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району капитана полиции Ц. А.С. от 31.07.2024;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району капитана полиции Ц. А.С. от 31.07.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Лихачевой О.Б. от 28.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Рубан Ю.В. от 28.08.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 30.08.2024 в отношении Нищерикова П.А.;
- заверенная надлежащим образом копия сообщения помощника прокурора Березовского района Ф. А.А. от 09.09.2024;
- заверенная надлежащим образом копия постановления об отмене необоснованного постановления органа дознания (дознавателя) об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.09.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Пуртовой Е.С. от 22.09.2024;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Колесник О.В. от 22.09.2024;
- заверенная надлежащим образом копия сведений о судимости в отношении Нищерикова П.А., согласно которым Нищериков П.А. 19.02.2015 г. осужден приговором мирового судьи судебного участка №1 Березовского судебного района ХМАО-Югры, по ч.1 ст.167 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, 14.07.2015 г. освобожден от уплаты штрафа по амнистии. 30.01.2019 г. Нищериков П.А. осужден приговором мирового судьи судебного участка №1 Березовского судебного района ХМАО-Югры, по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов;
- заверенная надлежащим образом характеристика на Нищерикова П.А., согласно которой, по месту жительства он характеризуется отрицательно, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, на профилактических учетах в ОП ОМВД России по Березовскому району не состоит;
- заверенная надлежащим образом характеристика на А. А.С., согласно которой, по месту жительства она характеризуется положительно, ранее привлекалась к административной ответственности, на профилактических учетах в ОП ОМВД России по Березовскому району не состоит;
- заверенная надлежащим образом копия акта судебно-медицинского освидетельствования №157 от 20.09.2024 согласно которого у А. А.С. были выявлены телесные повреждения в виде: кровоподтека в заушной области справа, по краю роста волос; кровоподтека в проекции заднего края грудинно-ключично-сосцевидной мышцы; поверхностной ссадины в 2х см от переднего края правой ушной раковины; кровоподтека на правом плече в верхней трети по наружной поверхности; двух кровоподтеков в левой надплечной области; ссадины на левой голени в нижней трети по задней поверхности. Все имеющиеся повреждения в виде ссадин и кровоподтеков расцениваются как не причинившие вред здоровью;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения А. А.С. от 02.10.2024 года;
- заверенная надлежащим образом копия справки ФКУ УИИ филиала по Березовскому району ХМАО-Югры от 02.11.2024 года, согласно которой Нищериков П.А. осужденный приговором мирового судьи судебного участка №1 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 30.01.2019 года, по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов, снят с учета, в связи с отбытием наказания 19.04.2019 и в настоящее время на учете не состоит;
- протокол от 17.03.2025 ознакомления лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении с определением о назначении судебной экспертизы;
- лист ознакомления с правами и обязанностями лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 17.03.2025 г.;
- заверенная надлежащим образом копия расписки А. А.С. от 17.03.2025, в том, что получила копию протокола от 17.03.2025 по факту телесных повреждений, причинённых ему гражданином Нищериковым П.А.;
- заверенная надлежащим образом копия заявления А. А.С. от 17.03.2025 о рассмотрении административного протокола в отношении Нищерикова П.А. в её отсутствие;
- справка на лицо по учетам СООП на имя Нищерикова П.А.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии со статьями 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, где помимо прочего, подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (статья 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с частью 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При этом, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, лежит на административном органе.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Иные насильственные действия, это действия причинившие физическую боль (сдавливание части тела, вырывание волос, щипание и пр.). Поверхностные повреждения, которые согласно Медицинским критериям (ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека), не считаются причинившими вред здоровью, тоже подпадают под понятие иных насильственных действий.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Нищерикова П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.
Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 30.09.2024 в ходе проведения проверки установлено, что в действиях Нищерикова П.А. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении в отношении Нищерикова П.А., составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями административного законодательства РФ, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Нищерикова П.А.. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Нищерикова П.А. отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Нищерикова Павла Александровича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400035001652506113,  «01; 6719 903758».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Березовский район, пгт. Игрим, ул. Кооперативная, д. 50.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
Судебного участка № 2
Березовского судебного района                   подпись 			  Р.Ф. Сафин

КОПИЯ ВЕРНА:
Мировой судья
Судебного участка № 2
Березовского судебного района                   	  	                                  Р.Ф. Сафин